

# COMUNE DI RUSSI



*PROVINCIA DI RAVENNA*

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO  
2019-2024

Sindaco: Valentina Palli

(Art. 4-bis D.Lgs.149 del 06/09/2011)

## INDICE:

|   |        |
|---|--------|
| • <b>Premessa</b>   | PAG.3  |
| • <b>1.Dati generali</b>  | PAG.4  |
| • 1.2 Organi Politici   | PAG.4  |
| • 1.3 Struttura Organizzativa   | PAG.6  |
| • 1.4 Condizione giuridica dell'ente  | PAG.6  |
| • 1.5 Condizione finanziaria dell'ente  | PAG.6  |
| • 1.6 Approvazione principali strumenti di programmazione   | PAG.7  |
| • <b>2. Politica tributaria locale</b>  | PAG.8  |
| • 2.1 IMU/TASI Aliquote applicate   | PAG.8  |
| • 2.2 Addizionale IRPEF aliquote applicate nel quinquennio  | PAG.8  |
| • 2.3 Tassa rifiuti:tasso di copertura  | PAG.8  |
| • <b>3 Dati Finanziari</b>  | PAG.9  |
| • 3.1 Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente  | PAG.9  |
| • 3.2 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale  | PAG.10 |
| • 3.3 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione   | PAG.11 |
| • 3.4 Composizione del risultato di amministrazione 2018  | PAG.11 |
| • 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione  | PAG.12 |
| • 3.6 La verifica straordinaria di cassa  | PAG.12 |
| • 3.7 Gestione dei residui a inizio mandato (dato al 31/12/2018)  | PAG.12 |
| • 3.8 Analisi di anzianità dei residui distinti per anno di provenienza   | PAG.13 |
| • <b>4 Obiettivo di finanza pubblica (Patto di Stabilità e Pareggio di Bilancio)</b>  | PAG.14 |
| • <b>5 Indebitamento</b>  | PAG.14 |
| • <b>6 Conto del patrimonio in sintesi</b>  | PAG.15 |
| • <b>7.Conto economico in sintesi</b>   | PAG.15 |
| • <b>8 Riconoscimento dei debiti fuori bilancio</b>   | PAG.16 |
| • <b>9 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell.art.242 del TUEL</b> | PAG.16 |
| • <b>10 Società Partecipate</b>   | PAG.17 |
| • <b>CONCLUSIONI</b>  | PAG.18 |

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149, recante "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n.42" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

Le tabelle che seguono fanno riferimento al rendiconto della gestione 2018, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 09/04/2019 nonché al bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.62 del 18/12/2018, comprendente le variazioni approvate fino alla data dell'insediamento.

# RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019 – 2024

(articolo 4-bis del D.Lgs 6 settembre 2011 n. 149)

## 1. Dati generali

Popolazione residente al 31/12/2018 n. 12306, di cui femmine 6259, maschi 6047.

### 1.2 Organi politici

#### **GIUNTA COMUNALE**

| <i>Carica</i> | <i>Nominativo</i>          | <i>In carica dal</i> |
|---------------|----------------------------|----------------------|
| Sindaco       | <i>Palli Valentina</i>     | <i>26/05/19</i>      |
| Vicesindaco   | <i>Bagnoli Anna Grazia</i> | <i>11/06/19</i>      |
| Assessore     | <i>Frega Mirco</i>         | <i>11/06/19</i>      |
| Assessore     | <i>Donati Alessandro</i>   | <i>11/06/19</i>      |
| Assessore     | <i>Grilli Monica</i>       | <i>11/06/19</i>      |
| Assessore     | <i>Gori Jacta</i>          | <i>11/06/19</i>      |

#### **CONSIGLIO COMUNALE**

| <i>Carica</i>            | <i>Nominativo</i>          | <i>In carica dal</i>  |
|--------------------------|----------------------------|---|
| Presidente del consiglio | <i>Rossi Marcella</i>      | <i>26/05/19 come Consigliere<br/>dal 11/06/19 come Presidente del<br/>Consiglio</i> |
| Consigliere              | <i>Donati Alessandro</i>   | <i>26/05/19</i>   |
| Consigliere              | <i>Bagnoli Anna Grazia</i> | <i>26/05/19</i>   |
| Consigliere              | <i>Plazzi Filippo</i>      | <i>26/05/19</i>   |
| Consigliere              | <i>Silvestroni Irene</i>   | <i>26/05/19</i>   |
| Consigliere              | <i>Folaghi Fausto</i>      | <i>26/05/19</i>   |
| Consigliere              | <i>Patuelli Nicolò</i>     | <i>26/05/19</i>   |
| Consigliere              | <i>Bassi Gianna</i>        | <i>26/05/19</i>   |

|                      |                            |                              |
|----------------------|----------------------------|------------------------------|
| Consigliere          | <i>Samori Martina</i>      | <i>26/05/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Ugolini Donatella</i>   | <i>26/05/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Liverani Anna</i>       | <i>26/05/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Saporetti Lucia</i>     | <i>31/07/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Vitali Roberto</i>      | <i>31/07/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Flamigni Andrea</i>     | <i>26/05/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Mazzoli Martino</i>     | <i>26/05/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Maritozzi Giulia</i>    | <i>26/05/19</i>              |
| Consigliere          | <i>Zannoni Gianluca</i>    | <i>26/05/19</i>              |
| <b><i>Carica</i></b> | <b><i>Nominativo</i></b>   | <b><i>Dimissioni dal</i></b> |
| Consigliere          | <i>Bagnoli Anna Grazia</i> | <i>22/07/2019 prot.10840</i> |
| Consigliere          | <i>Donati Alessandro</i>   | <i>22/07/2019 prot.10841</i> |

L'insediamento della nuova amministrazione fa seguito all'esito delle elezioni amministrative del 26/05/2019 (composizione consiglio maggioranza/minoranza)

**11 consiglieri di maggioranza 5 consiglieri di minoranza**

### 1.3 Struttura organizzativa

| <b>Organigramma all'1/1/2019</b>          | <b>Denominazione</b>                               |
|---|--|
| <b>Segretario:</b>                        | Dott. Paolo Cantagalli                             |
| Numero posizioni organizzative            | N. 7   |
| Numero totale personale dipendente        | N. 61  |
| <b>Struttura organizzativa dell'ente:</b> |  |
| <b>AREA</b>                               | <b>AFFARI GENERALI</b>                             |
| Ufficio                                   | Segreteria – Servizi Informativi                   |
| Ufficio                                   | Urp e Servizi Demografici                          |
| Ufficio                                   | Comunicazione                                      |
| <b>AREA</b>                               | <b>SERVIZI FINANZIARI</b>                          |
| Ufficio                                   | Contabilità ed Economato                           |
| Ufficio                                   | Analisi gestioni associate e controllo di gestione |
| Ufficio                                   | Tributi  |
| <b>AREA</b>                               | <b>SERVIZI ALLA CITTADINANZA</b>                   |
| Ufficio                                   | Servizi alla persona                               |
| <b>AREA</b>                               | <b>CULTURA TURISMO E SPORT</b>                     |
| Ufficio                                   | Culturali Sport e Manifestazioni                   |
| <b>AREA</b>                               | <b>URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-AMBIENTE</b>       |
| Ufficio                                   | Urbanistica  |
| Ufficio                                   | Suap Edilizia Ambiente                             |
| Ufficio                                   | Prevenzione del rischio sismico                    |
| <b>AREA</b>                               | <b>AREA LL.PP. E PATRIMONIO</b>                    |
| Ufficio                                   | Patrimonio   |
| Ufficio                                   | Gestione Beni Immobili                             |
| <b>AREA</b>                               | <b>POLIZIA MUNICIPALE</b>                          |

### 1.4 Condizione giuridica dell'ente

| <b>Nel periodo del mandato</b>                             | <b>Stato</b> |
|--|--------------|
| L'ente è commissariato o lo è stato nel periodo di mandato | NO           |

L'Ente non proviene da un commissariamento ai sensi dell'art. 141 o 143 del Tuel.

### 1.5 Condizione finanziaria dell'ente

L'Ente ha approvato il rendiconto per l'esercizio 2018 con atto C.C. n. 34 del 9/04/2019.

L'esercizio si chiude con un risultato positivo pari a € 2.710.212,74, composto nei termini sotto riportati:

|  |                     |
|--|---------------------|
| <b>PARTE ACCANTONATA</b>                 | <b>1.364.899,37</b> |
| <b>PARTE VINCOLATA</b>                   | <b>555.713,06</b>   |
| <b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b> | <b>2.399,86</b>     |
| <b>PARTE DISPONIBILE</b>                 | <b>787.200,45</b>   |
| <b>TOTALE</b>                            | <b>2.710.212,74</b> |

|  | <b>Stato</b> |
|--|--------------|
| l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 TUEL                             | NO           |
| l'ente ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis TUEL                      | NO           |
| l'ente ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinquies del TUEL       | NO           |
| l'ente ha fatto ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. 174/12 convertito con L. 213/12 | NO           |

**1.6 Approvazione principali strumenti di programmazione**

- Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Delibera di C.C. n.62 del 18/12/2018
- Rendiconto della gestione 2018 approvato con Delibera C.C: n.34 del 9/04/2019
-

## 2. Politica tributaria locale

### 2.1.IMU/TASI Aliquote applicate

- Delibera di Consiglio n. 36 del 21/05/2015 “Approvazione aliquote IMU e TASI anno 2015 e detrazioni per abitazione principale”

| <b>ALIQUOTE 2019</b>  | <b>IMU</b>    | <b>TASI</b> |
|---|---------------|-------------|
| Abitazione Principale (§) e pertinenze ammesse (cat. A1-A8-A9 escluse)                    | <b>ESENTI</b> |             |
| Abitazione Principale e pertinenze ammesse cat. A1-A8-A9                                  | 0,35%         | 0,25%       |
| Aliquota ordinaria  | 1,06%         |             |
| Unità immobiliari ad uso abitativo affittate a canone "concordato" e pertinenze           | <b>1,01%</b>  |             |
| Unità immobiliari ad uso abitativo in uso gratuito a genitori-figli-fratelli e pertinenze | <b>0,91%</b>  |             |
| cat. A10 - B - C1 - C2 (non pertinenze di abitazioni) - C3 - C4 - C5                      | <b>0,96%</b>  |             |
| cat. D (escluso D5 e D10) NON concessi in affitto   | <b>0,935%</b> |             |
| IMMOBILI DESTINATI A CASERMA CARABINIERI (cat.B1)   | 0,40%         |             |
| Fabbricati rurali strumentali (art.13, c.8, DL 201/2011)                                  |               | 0,10%       |
| Terreni agricoli  | 0,99%         |             |
| Fabbricati "merce"  |               | 0,25%       |

### 2.2 Addizionale IRPEF aliquote applicate nel quinquennio

- Delibera di Consiglio n. 39 del 28/05/2015 “Addizionale Comunale all’IRPEF: approvazione aliquote anno 2015” e Delibera di Consiglio n. 54 del 28/07/2015 “Addizionale Comunale all’IRPEF: modifica in autotutela della deliberazione n. 39 del 28/05/2015 di approvazione delle aliquote per l’anno 2015”;

| <b>Aliquote IRPEF</b>     | <b>2019</b> |
|---------------------------|-------------|
| Aliquota massima          | 0,80%       |
| Fascia esenzione          | -           |
| Differenziazione aliquote | SI          |

#### **Aliquote vigenti:**

- 0,50% fino a 15.000 euro;
- 0,60 % oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro;
- 0,70% oltre 28.000 euro e fino a 55.000 euro;
- 0,79% oltre 55.000 euro e fino a 75.000 euro;
- 0,80% oltre 75.000 euro

### 2.3 Tassa rifiuti: tasso di copertura

Delibera di Consiglio n. 16 del 22/02/2019 “APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) - ANNO 2019”

| <b>Prelievi sui rifiuti</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Tipologia di prelievo       | TARI        | TARI        | TARI        | TARI        | TARI        |
| Tasso di copertura          | 100         | 100         | 100         | 100         | 100         |



### 3. Dati Finanziari

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente

| <b>Entrate</b>   | <b>ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato<br/>2018</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2019<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2020<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2021<br/>(assestato)</b> |
|--|---|--|--|--|
| ENTRATE CORRENTI   | 11.517.130,06                                       | 11.562.845,55  | 11.503.003,79  | 11.492.803,79  |
| TITOLO 4 ENTRATE<br>DA ALIENAZIONI E<br>TRASFERIMENTI DI<br>CAPITALE | 4.636.057,80  | 2.615.000,00   | 225.000,00   | 225.000,00   |
| TITOLO 6 ENTRATE<br>DERIVANTI DA<br>ACCESIONE<br>PRESTITI            | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>TOTALE</b>  | <b>16.153.187,86</b>                                | <b>14.177.845,55</b>                                       | <b>11.728.003,79</b>                                       | <b>11.717.803,79</b>                                       |

| <b>Spese</b>                        | <b>ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato<br/>2018</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2019<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2020<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2021<br/>(assestato)</b> |
|-------------------------------------|---|--|--|--|
| TITOLO 1 SPESE<br>CORRENTI          | 10.788.553,52                                       | 11.499.711,01  | 11.434.682,17  | 11.419.497,17  |
| TITOLO 2 SPESE IN<br>CONTO CAPITALE | 6.565.887,09  | 2.791.500,00   | 302.500,00   | 302.500,00   |
| TITOLO 4 RIMBORSO<br>PRESTITI       | 80.207,42   | 84.681,00  | 89.402,00  | 94.387,00  |
| <b>TOTALE</b>                       | <b>17.434.648,03</b>                                | <b>14.375.892,01</b>                                       | <b>11.826.584,17</b>                                       | <b>11.816.384,17</b>                                       |

| <b>PARTITE DI GIRO</b>                               | <b>ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato<br/>2018</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2019<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2020</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2021</b> |
|--|---|--|--|--|
| TITOLO 9 ENTRATE<br>DA SERVIZI PER<br>CONTO DI TERZI | 1.587.821,39  | 3.192.500,00   | 3.192.500,00                               | 3.192.500,00                               |
| TITOLO 7 SPESE<br>PER SERVIZI PER<br>CONTO TERZI     | 1.587.821,39  | 3.192.500,00   | 3.192.500,00                               | 3.192.500,00                               |
| <b>TOTALE</b>  | <b>3.175.642,78</b>                                 | <b>6.385.000,00</b>  | <b>6.385.000,00</b>                        | <b>6.385.000,00</b>                        |

### 3.2 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>                                   |   |  |  |  |
|---|---|--|--|--|
|   | <b>ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato<br/>2018</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2019<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2020<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2021<br/>(assestato)</b> |
| FPV entrata corrente  | 447.120,13  | 99.046,46  | 98.580,38  | 98.580,38  |
| Totale titoli (II+II+III) delle entrate                               | 11.517.130,06                                       | 11.562.845,55  | 11.503.003,79  | 11.492.803,79  |
| Spese Titolo I  | 10.788.553,52                                       | 11.499.711,01  | 11.434.682,17  | 11.419.497,17  |
| FPV spesa corrente  | 494.953,42  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Rimborso prestiti parte del Titolo IV                                 | 80.207,42   | 84.681,00  | 89.402,00  | 94.387,00  |
| <b>Saldo di parte corrente</b>  | <b>600.535,83</b>                                   | <b>77.500,00</b>   | <b>77.500,00</b>   | <b>77.500,00</b>   |
| Utilizzo avanzo di amm.ne applicato alla spesa corrente               | 119.375,49  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti per legge        | 12.320,00   | 12.500,00  | 12.500,00  | 12.500,00  |
| Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento per legge | 71.577,12   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>                                   | <b>660.654,20</b>                                   | <b>90.000,00</b>   | <b>90.000,00</b>   | <b>90.000,00</b>   |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>                                   |   |  |  |  |
|   | <b>ultimo<br/>rendiconto<br/>approvato<br/>2018</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2019<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2020<br/>(assestato)</b> | <b>bilancio di<br/>previsione<br/>2021<br/>(assestato)</b> |
| Utilizzo avanzo di amm.ne applicato alla spesa di investimento        | 625.232,88  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| FPV per spese inc onto capitale iscritto in entrate                   | 2.624.041,52  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Entrate Titolo IV   | 4.636.057,80  | 2.714.000,00   | 225.000,00   | 225.000,00   |
| Entrate Titolo V **   | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>Totale titoli (IV+V)</b>   | <b>4.636.057,80</b>                                 | <b>2.714.000,00</b>  | <b>225.000,00</b>  | <b>225.000,00</b>  |
| Entrata di parte capitale destinata a spese correnti per legge        | 12.320,00   | 12.500,00  | 12.500,00  | 12.500,00  |
| Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento per legge | 71.577,12   | 90.000,00  | 90.000,00  | 90.000,00  |
| Spese Titolo II   | 6.565.887,09  | 2.791.500,00   | 302.500,00   | 302.500,00   |
| FPV viconcolato c/capitale (di spesa)                                 | 1.282.637,19  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Spese Titolo III per acquisizione attività finanziarie                | 0,00  | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>                                   | <b>96.065,04</b>                                    | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |

\*\* Esclusa categoria l'Anticipazione di cassa"

### 3.3 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

|   |            | GESTIONE     |               |                     |
|---|------------|--------------|---------------|---------------------|
|   |            | RESIDUI      | COMPETENZA    | TOTALE              |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2018  |            |              |               | 3.733.644,99        |
| Riscossioni   | (+)        | 1.860.869,74 | 13.312.479,52 | 15.173.349,26       |
| Pagamenti   | (-)        | 2.877.025,24 | 12.471.178,71 | 15.348.203,95       |
| Saldo di cassa al 31 dicembre 2018  | (=)        |              |               | 3.558.790,30        |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2018  | (-)        |              |               | 0,00                |
| <b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2018</b>   | <b>(=)</b> |              |               | <b>3.558.790,30</b> |
| Residui attivi  | (+)        | 3.657.864,16 | 4.698.529,73  | 8.356.393,89        |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> |            |              |               | 0,00                |
| Residui passivi   | (-)        | 606.090,13   | 6.821.290,71  | 7.427.380,84        |
| Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti  | (-)        |              |               | 494.953,42          |
| FPV per spese in conto capitale   | (-)        |              |               | 1.282.637,19        |
| <b>Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018</b>   | <b>(=)</b> |              |               | <b>2.710.212,74</b> |

### 3.4 Composizione del risultato di amministrazione 2018

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018: |                     |
|--|---------------------|
| <b>Risultato di amministrazione (A)</b>                            | <b>2.710.212,74</b> |
| <b>Parte accantonata</b>   |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)                         | 1.329.268,01        |
| Fondo perdite società partecipate                                  | 1.000,00            |
| Fondo rischi spese legali  | 20.000,00           |
| Trattamento Fine Mandato (TFM) Sindaco                             | 14.631,36           |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>                                | <b>1.364.899,37</b> |
| <b>Parte vincolata</b>   |                     |
| Vincoli derivanti da legge e dai principi contabili                | 198.298,80          |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                       | 12.150,43           |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                           | 129.912,96          |
| Altri vincoli  | 215.350,87          |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>                                  | <b>555.713,06</b>   |
| <b>Parte destinata agli investimenti (D)</b>                       | <b>2.399,86</b>     |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>                        | <b>787.200,45</b>   |

### 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione:

| Utilizzo avanzo di amministrazione                | 2017              | 2018              | 2019              |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |                   |                   |                   |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |                   |                   |                   |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |                   |                   |                   |
| Spese correnti non ripetitive                     | 3.693,95          | 25.000,00         |                   |
| Spese correnti in sede di assestamento            |                   |                   |                   |
| Spese di investimento                             | 406.965,18        | 710.193,68        | 887.686,90        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |                   |                   |                   |
| utilizzo parte accantonata/fondi                  | 25.719,33         | 9.414,69          |                   |
| <b>Totale</b>                                     | <b>436.378,46</b> | <b>744.608,37</b> | <b>887.686,90</b> |

**3.6 La verifica straordinaria di cassa** è stata effettuata in data 7/06/2019 ai sensi dell'art.224 del D.Lgs.267/200 e dell'art.23 del vigente regolamento di contabilità, come risulta dal verbale del 7/06/2019 prot.8144/2019.

### 3.7 Gestione dei residui a inizio mandato (dato al 31/12/2018)

| RESIDUI ATTIVI<br>Primo anno di mandato | Iniziali            | Riscossi            | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare        | Residui                                  | Totale residui      |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|--|---------------------|
|   |                     |                     |             |                   |                     |                     | provenienti dalla gestione di competenze |                     |
| Titolo I Tributarie                     | 1.235.782,38        | 303.380,32          |             |                   | 1.235.782,38        | 932.402,06          | 927.772,92                               | 1.860.174,98        |
| Titolo II Contributi e trasferimenti    | 631.263,30          | 366.267,40          |             | 2.654,70          | 628.608,60          | 262.341,20          | 567.151,91                               | 829.493,11          |
| Titolo III Extratributarie              | 1.390.097,72        | 335.862,86          |             | 297.405,01        | 1.092.692,71        | 756.829,85          | 405.735,37                               | 1.162.565,22        |
| <b>Parziale titoli I+II+III</b>         | <b>3.257.143,40</b> | <b>1.005.510,58</b> | <b>0,00</b> | <b>300.059,71</b> | <b>2.957.083,69</b> | <b>1.951.573,11</b> | <b>1.900.660,20</b>                      | <b>3.852.233,31</b> |
| Titolo IV in conto capitale             | 2.567.609,73        | 851.684,09          |             | 29.431,15         | 2.538.178,58        | 1.686.494,49        | 2.731.429,61                             | 4.417.924,10        |
| Titolo VI Accensione di prestiti        | 12.275,19           | 0,00                |             |                   | 12.275,19           | 12.275,19           | 0,00                                     | 12.275,19           |
| Titolo IX Servizi per conto di terzi    | 23.141,50           | 3.675,07            |             | 11.945,06         | 11.196,44           | 7.521,37            | 66.439,92                                | 73.961,29           |
| <b>Totale titoli I+II+III+IV+VI+IX</b>  | <b>5.860.169,82</b> | <b>1.860.869,74</b> | <b>0,00</b> | <b>341.435,92</b> | <b>5.518.733,90</b> | <b>3.657.864,16</b> | <b>4.698.529,73</b>                      | <b>8.356.393,89</b> |

| RESIDUI PASSIVI<br>Primo anno di mandato        | Iniziali            | Pagati              | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare      | Residui                                  | Totale residui di   |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------------|--|---------------------|
|   |                     |                     |             |                   |                     |                   | provenienti dalla gestione di competenze |                     |
| Titolo I Spese correnti                         | 3.087.349,13        | 2.317.945,46        |             | 368.035,48        | 2.719.313,65        | 401.368,19        | 3.224.618,26                             | 3.625.986,45        |
| Titolo II Spese in conto capitale               | 629.187,17          | 424.781,65          |             | 13.540,62         | 615.646,55          | 190.864,90        | 3.325.828,01                             | 3.516.692,91        |
| Titolo IV Spese per rimborso di prestiti        | 0,00                | 0,00                |             |                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                                     | 0,00                |
| Titolo VII Spese per servizi per conto di terzi | 160.111,10          | 134.048,13          |             | 12.205,93         | 147.905,17          | 13.857,04         | 270.844,44                               | 284.701,48          |
| <b>Totale titoli I+II+IV+VII</b>                | <b>3.876.647,40</b> | <b>2.876.775,24</b> | <b>0,00</b> | <b>393.782,03</b> | <b>3.482.865,37</b> | <b>606.090,13</b> | <b>6.821.290,71</b>                      | <b>7.427.380,84</b> |

### 3.8 Analisi di anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| RESIDUI ATTIVI   | 2014 e precedenti | 2015              | 2016                | 2017                | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---|
| Titolo I Entrate Tributarie                                  | 150.443,66        | 220.255,56        | 335.065,96          | 226.636,88          | <b>932.402,06</b>                             |
| Titolo II Trasferimenti da Stato, Regione, altri enti        |                   | 4.462,32          | 76.643,00           | 181.235,88          | <b>262.341,20</b>                             |
| Titolo III Entrate Extratributarie                           | 26.246,68         | 57.866,28         | 299.938,27          | 372.778,62          | <b>756.829,85</b>                             |
| <b>TOTALE</b>  | <b>176.690,34</b> | <b>282.584,16</b> | <b>711.647,23</b>   | <b>780.651,38</b>   |   |
| <b>CONTO CAPITALE</b>  |                   |                   |                     |                     |   |
| Titolo IV Entrate da Alienazioni e trasferimenti di capitale | 38.618,49         | 462.000,00        | 705.000,00          | 480.876,00          | <b>1.686.494,49</b>                           |
| Titolo VI Entrate derivanti da Accensione di prestiti        | 12.275,19         |                   |                     |                     | <b>12.275,19</b>                              |
| <b>TOTALE</b>  | <b>50.893,68</b>  | <b>462.000,00</b> | <b>705.000,00</b>   | <b>480.876,00</b>   |   |
| Titolo IX Entrate da servizi per conto di terzi              | 114,00            | 1.432,79          | 1.432,79            | 4.541,79            | <b>7.521,37</b>                               |
| <b>Totale Generale</b>                                       | <b>227.698,02</b> | <b>746.016,95</b> | <b>1.418.080,02</b> | <b>1.266.069,17</b> | <b>3.657.864,16</b>                           |

| RESIDUI PASSIVI                              | 2014 e precedenti | 2015             | 2016              | 2017              | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|---|
| Titolo I Spese correnti                      | 37.525,17         | 11.794,62        | 83.275,09         | 268.773,31        | <b>401.368,19</b>                             |
| Titolo II Spese in conto capitale            | 12.719,30         | 555,20           | 101.816,88        | 75.773,52         | <b>190.864,90</b>                             |
| Titolo IV Rimborso di prestiti               |                   |                  |                   |                   | <b>0,00</b>                                   |
| Titolo VII Spese per servizi per conto terzi | 7.991,46          |                  | 1.432,79          | 4.432,79          | <b>13.857,04</b>                              |
| <b>Totale Generale</b>                       | <b>58.235,93</b>  | <b>12.349,82</b> | <b>186.524,76</b> | <b>348.979,62</b> | <b>606.090,13</b>                             |

#### **4. Obiettivo di finanza pubblica (Patto di stabilità e Pareggio di bilancio)**

| <b>Patto di stabilità</b>  | <b>2014</b> | <b>2015</b> |
|----------------------------|-------------|-------------|
| Patto di stabilità interno | S           | S           |

Legenda: S soggetto al patto, NS non soggetto al patto, E escluso per disposizioni di legge

Dal 2016 l'ente non è più soggetto al patto di stabilità e ha sempre rispettato il saldo di competenza finale fra entrate finali e spese finali, in vigore fino al 2018.

#### **5. Indebitamento**

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

| <b>Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.</b> |             |             |             |
|--|-------------|-------------|-------------|
|  | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
| <b>Controllo limite art. 204/TUEL</b>                              | 0,724%      | 0,664%      | 0,594%      |

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

| <b>Anno</b>               | <b>2016</b>         | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         |
|---------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Residuo debito (+)        | 1.512.460,30        | 1.440.500,90        | 1.364.529,34        |
| Nuovi prestiti (+)        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Prestiti rimborsati (-)   | -71.959,40          | -75.971,56          | -80.207,42          |
| Estinzioni anticipate (-) | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale fine anno</b>   | <b>1.440.500,90</b> | <b>1.364.529,34</b> | <b>1.284.321,92</b> |
| Nr. Abitanti al 31/12     | 12.317              | 12.310              | 12.309              |
| Debito medio per abitante | 116,95              | 110,85              | 104,34              |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

| <b>Anno</b>             | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       |
|-------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Oneri finanziari        | 82.209,32         | 78.197,16         | 73.961,30         |
| Quota capitale          | 71.959,40         | 75.971,56         | 80.207,42         |
| <b>Totale fine anno</b> | <b>154.168,72</b> | <b>154.168,72</b> | <b>154.168,72</b> |

L'ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'ente non ha ottenuto nel 2018 anticipazioni di liquidità dalla Cassa Depositi e Prestiti da destinare al pagamento di debiti certi e liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2017, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015.

#### **Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato**

L'ente ha in corso al 31/12/2018 i seguenti contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato:

| <b>Bene utilizzato</b>                  | <b>Tipologia</b>    | <b>Concedente</b>                | <b>Scadenza contratto</b> | <b>Canone annuo</b> |
|---|---------------------|----------------------------------|---------------------------|---------------------|
| Complesso natatorio stagionale scoperto | Finanza di progetto | Nuova CO..Gl. Sport Soc. Coop.va | 30/09/32                  | 48.800,00           |

## 6. Conto del patrimonio in sintesi

| Attivo                                 | 2018                 | Passivo                  | 2018                 |
|--|----------------------|--------------------------|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 101.298,25           | Patrimonio netto         | 33.574.842,47        |
| Immobilizzazioni materiali             | 26.447.942,04        | Fondo rischi e oneri     | 34.631,36            |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 14.760.403,90        | Debiti                   | 8.710.671,76         |
| Rimanenze                              |                      | Ratei e risconti passivi | 9.575.414,78         |
| Crediti                                | 7.003.299,40         |                          |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate |                      |                          |                      |
| Disponibilità liquide                  | 3.582.616,78         |                          |                      |
| Ratei e risconti attivi                | 0,00                 |                          |                      |
| <b>Totale</b>                          | <b>51.895.560,37</b> | <b>Totale</b>            | <b>51.895.560,37</b> |

## 7. Conto economico in sintesi

| Voci del conto economico dell'ultimo certificato al conto consuntivo approvato | Importo             |
|--|---------------------|
| A) Proventi della gestione   | 11.767.382,04       |
| B) Costi della gestione di cui:  | 11.135.688,26       |
| Quote di ammortamento d'esercizio  | 1.706.932,49        |
| <b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b>                  | <b>-17.114,53</b>   |
| utili  | 55.502,33           |
| interessi su capitale in dotazione   | 0,00                |
| trasferimenti ad aziende speciali e partecipate                                |                     |
| 20) Proventi finanziari  | 1.344,44            |
| 21) Oneri finanziari   | 73.961,30           |
| <b>D) Rettifiche di valore attività finanziarie</b>                            | <b>343.523,28</b>   |
| <b>E) Proventi e oneri straordinari</b>  |                     |
| <b>Proventi</b>  | <b>1.297.279,86</b> |
| Insussistenze del passivo  | 0,00                |
| Sopravvenienze attive  | 1.199.516,40        |
| Plusvalenze patrimoniali   | 48.483,46           |
| Proventi straordinari  | 49.280,00           |
| <b>Oneri</b>   | <b>380.874,27</b>   |
| Insussistenze dell'attivo  | 367.511,81          |
| Minusvalenze patrimoniali  | 0,00                |
| Accantonamento per svalutazione crediti  | 0,00                |
| Oneri straordinari   | 13.362,46           |
| <b>Totale proventi e oneri straordinari</b>                                    | <b>916.405,59</b>   |
| <b>Imposte</b>   | <b>152.986,59</b>   |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>  | <b>14.589,04</b>    |

## 8. Riconoscimento dei debiti fuori bilancio

| Dati relativi ai debiti fuori bilancio dell'ultimo certificato al conto consuntivo appro | Importo  |
|--|----------|
| Sentenze esecutive   | 0        |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni                    | 0        |
| Ricapitalizzazione   | 0        |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità         | 0        |
| Acquisizione di beni e servizi   | 0        |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b> |

Nel corso del 2018 non sono stati rilevati e riconosciuti debiti fuori bilancio

## 9. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUEL

|    |  | Barrare la condizione che ricorre |  |
|----|--|-----------------------------------|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P7 | [Indicatore 13.2 (debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> SI       | <input checked="" type="checkbox"/> NO |

Gli enti locali che presentano almeno metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
|--|-----------------------------|--|



## 10. Società Partecipate

| Ragione sociale  | Campo di attività   | Quota di partecipazione |
|--|---|-------------------------|
| AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA -A.M.R. Srl                | Erogazione servizi di tpl nel bacino di Ravenna   | 2,42                    |
| ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI SOC. CONS. ARL | Progettazione e gestione di progetti di formazione iniziale, superiore e continua destinati alla qualificazione di giovani e finalità formativa del lavoro in generale  | 3,00                    |
| DELTA 2000 SOC. CONS. A R.L.                           | Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle risorse e delle attività economiche con lo scopo di favorirne uno sviluppo organico ed integrato nel bacino del delta del Po   | 0,53                    |
| LEPIDA S.P.A.  | Realizzazione e gestione della rete a banda larga della pubblica amministrazione e fornitura dei servizi di connettività relativi. Affidamenti: servizi di accesso alla rete geografica di accesso della regione Emilia Romagna, realizzazione MAN in fibra ottica, FEDERA, ICARER, PYER, SELF, VOIPER.   | 0,01                    |
| BASSA ROMAGNA CATERING S.P.A.                          | Realizzazione e gestione di centri di produzione pasti per la ristorazione collettiva nel territorio romagnolo, fornitura di pasti e realizzazione e gestione di servizi di mensa interaziendale nel territorio romagnolo.  | 0,20                    |
| S.TE.P.RA Soc. Cons. a.r.l. in liquidazione            | Promozione delle attività economiche nella provincia di Ravenna   | 0,03                    |
| TE.AM. SRL   | Amministrazione e gestione di reti ed impianti riguardanti i servizi del ciclo idrico integrato, ivi comprese le reti fognarie e gli impianti di depurazione dei reflui, amministrazione e gestione di reti di gasdotti ed impianti connessi ed accessori,  | 8,70                    |
| RAVENNA HOLDING S.P.A.                                 | Esercizio delle attività di natura finanziaria con particolare riferimento all'assunzione, non nei confronti del pubblico, di partecipazioni in società e/o enti ed il loro coordinamento tecnico e finanziario con lo scopo particolare di assicurare compattezza e continuità nella gestione delle società partecipate degli Enti Soci ed esercitando quindi funzioni d'indirizzo strategico e di coordinamento sia dell'assetto organizzativo, sia delle attività esercitate dalle società partecipate | 0,66                    |

## **CONCLUSIONI**

Sulla base delle risultanze complessive della presente relazione predisposta dal Responsabile dell'Area Servizi Finanziari, la situazione finanziaria e patrimoniale dell'ente, vista in un'ottica generale e sulla base dei dati non presenta situazioni di squilibrio emergenti o criticità strutturali.

Il Sindaco  
Valentina Palli